
 
 

1

 
 

IL RETTORE 
 
 
VISTO lo Statuto di Ateneo; 
VISTA  la legge 5 febbraio 1992, n. 104, “Legge–quadro per l’assistenza, 

l’integrazione sociale ed i diritti delle persone handicappate” e ss.mm.ii.; 
VISTO il decreto legislativo n. 59 del 13 aprile 2017, emanato in attuazione della 

legge n. 107 del 13 luglio 2015, e aggiornato alla legge 29 dicembre 2022, n. 
197, che ha definito i requisiti di accesso ai concorsi per posti di docente nella 
scuola secondaria di primo e di secondo grado, limitandolo a coloro che 
posseggono, congiuntamente al titolo di studio universitario e accademico 
previsto dalla vigente normativa in materia di classi di concorso, anche 60 
crediti formativi universitari e accademici nelle discipline antropo-psico-
pedagogiche e nelle metodologie didattiche; 

VISTO il D.M. n.259 del 9 maggio 2017 di revisione e aggiornamento della tipologia 
delle classi di concorso per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola 
secondaria di primo e secondo grado previste dal D.P.R. n. 19/2016; 

VISTO il D.P.C.M. del 4 agosto 2023 e relativi allegati, con il quale è stato definito il 
percorso universitario e accademico di formazione iniziale dei docenti delle 
scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi 
del Piano Nazionale di ripresa e resilienza; 

VISTO il D.R. n. 4395 del 7 novembre 2023 con il quale è stata approvata l’istituzione 
del Centro interateneo per la Formazione degli Insegnanti – C.I.F.I. in 
collaborazione con l’Università degli Studi Suor Orsola Benincasa e l’Università 
degli Studi del Sannio, con istituzione capofila l’Università degli Studi di Napoli 
Federico II;  

VISTO il D.R. n. 4417 del 7 novembre 2023 con cui è stato istituito e attivato il 
suddetto Centro, emanato il Regolamento di organizzazione e funzionamento 
dello stesso, sono stati disciplinati gli organi del Centro e nominata 
coordinatrice per un triennio la Prof.ssa Maria Rosaria Strollo e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.R. n. 5366 del 2 dicembre 2024 con il quale, ai fini dell’avvio del secondo 
ciclo di formazione degli insegnanti da parte del Centro interateneo per la 
Formazione degli insegnanti, è stato autorizzato il rinnovo del Protocollo di 
intesa sottoscritto in data 7 novembre 2023, approvato il nuovo testo ed 
autorizzata la sottoscrizione; 

VISTO il Protocollo di Intesa conseguentemente sottoscritto dall’Università degli Studi 
di Napoli Federico II-capofila, dall’Università degli Studi Suor Orsola 
Benincasa e dall’Università degli Studi del Sannio agli stessi patti e 
condizioni;  

VISTO il D.M. n. 256 del 28 dicembre 2023, che contiene la disciplina per la 
determinazione del contingente del personale docente della scuola secondaria 
di primo e di secondo grado necessario per lo svolgimento dei compiti 
tutoriali, e criteri per la selezione degli aspiranti a tali compiti, in attuazione 
dell’articolo 2-bis, comma 7 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n.59. 

VISTO il D.R. n. 1350 del 25 marzo 2025 di istituzione presso l’Università degli Studi 
di Napoli Federico II, in qualità di Ateneo capofila del citato Centro 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/2119 del 12/05/2025
Firmatari: LORITO Matteo



 
 

2

interateneo, dei percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole 
secondarie di primo e secondo grado relativi alle classi di concorso accreditate 
dal MUR per l’a.a. 24/25; 

VISTO il D.R. n. 1434 del 31/03/2025 di emanazione della procedura per 
l'ammissione ai percorsi universitari abilitanti di formazione iniziale dei docenti 
delle scuole secondarie di primo e secondo grado attivati presso il Centro 
interateneo per la Formazione degli Insegnanti - C.I.F.I. in collaborazione con 
l'Università degli Studi Suor Orsola Benincasa e l'Università degli Studi del 
Sannio, con istituzione capofila l'Università degli Studi di Napoli Federico II - 
a.a. 2024/2025; 

VISTA la nota n. 28501 del 9 aprile 2025 dell’USR Campania che assegna 
all’Università Federico II, capofila del C.I.F.I., il contingente dei docenti con 
compiti di tutor coordinatore per i percorsi di cui al D.M. n.156 del 24 febbraio 
2025 e di cui al D.M. n.270 del 19 marzo 2025, pari a n.64 tutor in posizione 
di esonero o n. 128 tutor in posizione di semiesonero; 

VISTA la delibera del C.I.F.I. del 10 aprile 2025 nella quale “la coordinatrice comunica 
che l’USR ha attribuito al C.I.F.I. n.64 tutor e che il consiglio sarà chiamato a 
deliberare quanto prima sull’assegnazione alle varie classi immediatamente 
dopo la chiusura del bando per gli studenti che offrirà un quadro completo del 
fabbisogno”; 

VISTA la delibera del C.I.F.I. del 5 maggio 2025 , nella quale “tenuto conto che 
l’Ufficio Scolastico Regionale ha attribuito al Centro per il corrente anno 62 
tutor e che sono attualmente in servizio” (selezionati nell’a.a. 23/24) n. “24 
docenti, di cui 4 in semiesonero, per un totale di 22 posizioni a tempo pieno” 
si è proposto di bandire i posti secondo la seguente tabella: 

 
Classe di concorso Università Tutor in posizione 

esonero totale 
A001 ARTE E IMMAGINE 
NELLA SCUOLA SECONDARIA 
DI I GRADO 

Università degli 
Studi di Napoli 
Federico II  

0 

A001 ARTE E IMMAGINE 
NELLA SCUOLA SECONDARIA 
DI I GRADO 

Università degli 
Studi Suor Orsola 
Benincasa 

1 

A002 DESIGN 
MET.OREF.PIET.DURE 
GEMME 

Università degli 
Studi Suor Orsola 
Benincasa 

1 

A003 DESIGN DELLA 
CERAMICA 

Università degli 
Studi Suor Orsola 
Benincasa 

0 

A008 DISCIP GEOM ARCH 
ARRED SCENOTEC 

Università degli 
Studi Suor Orsola 
Benincasa 

1 

A009 DISCIP GRAFICHE 
PITTORICHE SCENOG 

Università degli 
Studi Suor Orsola 
Benincasa 

1 

A011 DISCIPLINE 
LETTERARIE E LATINO 

Università degli 
Studi di Napoli 
Federico II 

0 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/2119 del 12/05/2025
Firmatari: LORITO Matteo



 
 

3

A012 DISCIPLINE 
LETTERARIE ISTITUTI DI II 
GRADO 

Università degli 
Studi di Napoli 
Federico II 

2 

A012 DISCIPLINE 
LETTERARIE ISTITUTI DI II 
GRADO 

Università degli 
Studi Suor Orsola 
Benincasa  

0 

A013 DISCIPLINE 
LETTERARIE, LATINO E 
GRECO 

Università degli 
Studi di Napoli 
Federico II 

0 

A014 DISCIP PLAST SCUL 
SCENOPLAST 

Università degli 
Studi Suor Orsola 
Benincasa  

1 

A018 FILOSOFIA E 
SCIENZE UMANE 

Università degli 
Studi Suor Orsola 
Benincasa 

0 

A019 FILOSOFIA E STORIA 
Università degli 
Studi di Napoli 
Federico II  

0 

A020 FISICA 
Università degli 
Studi di Napoli 
Federico II 

0 

A022 ITALIANO, STORIA, 
GEOGRAFIA NELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI I GRADO 

Università degli 
Studi di Napoli 
Federico II 

5 

A022 ITALIANO, STORIA, 
GEOGRAFIA NELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI I GRADO 

Università degli 
Studi Suor Orsola 
Benincasa 

2 

A026 MATEMATICA Università degli 
Studi di Napoli 
Federico II 

0 

A027 MATEMATICA E FISICA Università degli 
Studi di Napoli 
Federico II 

1 

A028 MATEMATICA E 
SCIENZE 

Università degli 
Studi di Napoli 
Federico II 

1 

A031 SCIENZE DEGLI 
ALIMENTI  

Università degli 
Studi di Napoli 
Federico II  

1 

A037 COSTRUZ TECNOL E 
TECN RAPPR GRAFICA 

Università degli 
Studi Suor Orsola 
Benincasa 

1 

A040 TECNOLOGIE 
ELETTRICHE ELETTRONICHE 

Università degli 
Studi di Napoli 
Federico II 

1 

A041 SCIENZE E 
TECNOLOGIE 
INFORMATICHE 

Università degli 
Studi del Sannio 

1 

A042 SCIENZE E 
TECNOLOGIE MECCANICHE 

Università degli 
Studi di Napoli 
Federico II 

1 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/2119 del 12/05/2025
Firmatari: LORITO Matteo



 
 

4

A046 SCIENZE GIURIDICO-
ECONOMICHE 

Università degli 
Studi del Sannio 

1 

A048 SCIENZE MOTORIE E 
SPORTIVE II GRADO 

Università degli 
Studi del Sannio 

1 

A049 SCIENZE MOTORIE E 
SPORTIVE NELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI I GRADO 

Università degli 
Studi del Sannio 

1 

A050 SCIENZE NAT, CHIM E 
BIOLOG 

Università degli 
Studi del Sannio 

1 

A051 SCIENZE, TECNOL E 
TECN AGR 

Università degli 
Studi di Napoli 
Federico II 

0 

A054 STORIA DELL'ARTE 
Università degli 
Studi Suor Orsola 
Benincasa 

0 

A061 TECNOL E TECN 
COMUNICAZ MULTIMEDIA 

Università degli 
Studi Suor Orsola 
Benincasa 

1 

A065 TEORIA E TECNICA 
COMUNICAZ 

Università degli 
Studi Suor Orsola 
Benincasa 

1 

AA24 LINGUA E CULT. 
STRANIERA (FRANCESE) 

Università degli 
Studi di Napoli 
Federico II 

1 

AA25 LINGUA INGLESE E 
SECONDA LINGUA 
COMUNITARIA NELLA 
SCUOLA SECONDARIA I 
GRADO (FRANCESE) 

Università degli 
Studi Suor Orsola 
Benincasa  

0 

AB24 LINGUA E CULT. 
STRANIERA (INGLESE) 

Università degli 
Studi Suor Orsola 
Benincasa 

1 

AC24 LINGUA E CULT 
STRANIERA (SPAGNOLO) 

Università degli 
Studi Suor Orsola 
Benincasa 

1 

AC25 LINGUA INGLESE E 
SECONDA LINGUA 
COMUNITARIA NELLA 
SCUOLA SECONDARIA DI I 
GRADO (SPAGNOLO) 

Università degli 
Studi Suor Orsola 
Benincasa 

1 

AD24 LINGUA E CULT. 
STRANIERA (TEDESCO) 

Università degli 
Studi Suor Orsola 
Benincasa 

1 

B003 LABORATORI DI 
FISICA 

Università degli 
Studi di Napoli 
Federico II 

1 

B011 LAB SCIENZE E 
TECNOL AGRARIE 

Università degli 
Studi di Napoli 
Federico II 

1 

B012 LAB SCIENZE E 
TECNOL CHIM MICROBIOL 

Università degli 
Studi del Sannio 

1 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/2119 del 12/05/2025
Firmatari: LORITO Matteo



 
 

5

B015 LAB SC E TECNOL 
ELETTR ELETTRONIC 

Università degli 
Studi di Napoli 
Federico II 

1 

B016 LAB SCIENZE E 
TECNOL INFORMATICHE  

Università degli 
Studi del Sannio 

1 

B017 LAB SCIENZE E 
TECNOL MECCANICHE 

Università degli 
Studi di Napoli 
Federico II 

1 

BA02 CONV LINGUA 
STRANIERA (FRANCESE) 

Università degli 
Studi di Napoli 
Federico II 

1 

BB02 CONV LINGUA 
STRANIERA (INGLESE) 

Università degli 
Studi Suor Orsola 
Benincasa 

1 

BD02 CONV LINGUA 
STRANIERA (TEDESCO)  

Università degli 
Studi Suor Orsola 
Benincasa 

0 

 
 
CONSIDERATO necessario, quindi, dare avvio alla procedura di selezione dei tutor 

coordinatori in posizione di esonero totale, che si aggiungeranno ai 24 tutor 
coordinatori in servizio dall’a.a. 23/24 (di cui 4 in posizione di semiesonero), 
al fine di consentire l’inizio dei percorsi per le classi, sedi e posizioni come di 
seguito riportato: 

 
Classe di concorso Università Tutor in posizione 

esonero totale 
A001 ARTE E IMMAGINE NELLA 
SCUOLA SECONDARIA DI I 
GRADO 

Università degli 
Studi Suor Orsola 
Benincasa 

1 

A002 DESIGN 
MET.OREF.PIET.DURE GEMME 

Università degli 
Studi Suor Orsola 
Benincasa 

1 

A008 DISCIP GEOM ARCH 
ARRED SCENOTEC 

Università degli 
Studi Suor Orsola 
Benincasa 

1 

A009 DISCIP GRAFICHE 
PITTORICHE SCENOG 

Università degli 
Studi Suor Orsola 
Benincasa 

1 

A012 DISCIPLINE LETTERARIE 
ISTITUTI DI II GRADO 

Università degli 
Studi di Napoli 
Federico II 

2 

A014 DISCIP PLAST SCUL 
SCENOPLAST 

Università degli 
Studi Suor Orsola 
Benincasa 

1 

A022 ITALIANO, STORIA, 
GEOGRAFIA NELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI I GRADO 

Università degli 
Studi di Napoli 
Federico II 

5 

A022 ITALIANO, STORIA, 
GEOGRAFIA NELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI I GRADO 

Università degli 
Studi Suor Orsola 
Benincasa 

2 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/2119 del 12/05/2025
Firmatari: LORITO Matteo



 
 

6

A027 MATEMATICA E FISICA 
 

Università degli 
Studi di Napoli 
Federico II 

1 

A028 MATEMATICA E SCIENZE Università degli 
Studi di Napoli 
Federico II 

1 

A031 SCIENZE DEGLI 
ALIMENTI  

Università degli 
Studi di Napoli 
Federico II 

1 

A037 COSTRUZ TECNOL E TECN 
RAPPR GRAFICA 

Università degli 
Studi Suor Orsola 
Benincasa 

1 

A040 TECNOLOGIE ELETTRICHE 
ELETTRONICHE 

Università degli 
Studi di Napoli 
Federico II 

1 

A041 SCIENZE E TECNOLOGIE 
INFORMATICHE 

Università degli 
Studi del Sannio 

1 

A042 SCIENZE E TECNOLOGIE 
MECCANICHE 

Università degli 
Studi di Napoli 
Federico II 

1 

A046 SCIENZE GIURIDICO-
ECONOMICHE 

Università degli 
Studi del Sannio 

1 

A048 SCIENZE MOTORIE E 
SPORTIVE II GRADO 

Università degli 
Studi del Sannio 

1 

A049 SCIENZE MOTORIE E 
SPORTIVE NELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI I GRADO 

Università degli 
Studi del Sannio 

1 

A050 SCIENZE NAT, CHIM E 
BIOLOG 

Università degli 
Studi del Sannio 

1 

A061 TECNOL E TECN 
COMUNICAZ MULTIMEDIA 

Università degli 
Studi Suor Orsola 
Benincasa 

1 

A065 TEORIA E TECNICA 
COMUNICAZ 

Università degli 
Studi Suor Orsola 
Benincasa 

1 

AA24 LINGUA E CULT. 
STRANIERA (FRANCESE) 

Università degli 
Studi di Napoli 
Federico II 

1 

AB24 LINGUA E CULT. 
STRANIERA (INGLESE) 

Università degli 
Studi Suor Orsola 
Benincasa 

1 

AC24 LINGUA E CULT 
STRANIERA (SPAGNOLO) 

Università degli 
Studi Suor Orsola 
Benincasa 

1 

AC25 LINGUA INGLESE E 
SECONDA LINGUA 
COMUNITARIA NELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI I GRADO 
(SPAGNOLO) 

Università degli 
Studi Suor Orsola 
Benincasa 

1 

AD24 LINGUA E CULT. 
STRANIERA (TEDESCO) 

Università degli 
Studi Suor Orsola 
Benincasa 

1 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/2119 del 12/05/2025
Firmatari: LORITO Matteo



 
 

7

B003 LABORATORI DI FISICA 
Università degli 
Studi di Napoli 
Federico II 

1 

B011 LAB SCIENZE E TECNOL 
AGRARIE 

Università degli 
Studi di Napoli 
Federico II 

1 

B012 LAB SCIENZE E TECNOL 
CHIM MICROBIOL 

Università degli 
Studi del Sannio 

1 

B015 LAB SC E TECNOL ELETTR 
ELETTRONIC 

Università degli 
Studi di Napoli 
Federico II 

1 

B016 LAB SCIENZE E TECNOL 
INFORMATICHE  

Università degli 
Studi del Sannio 

1 

B017 LAB SCIENZE E TECNOL 
MECCANICHE 

Università degli 
Studi di Napoli 
Federico II 

1 

BA02 CONV LINGUA 
STRANIERA (FRANCESE) 

Università degli 
Studi di Napoli 
Federico II 

1 

BB02 CONV LINGUA 
STRANIERA (INGLESE) 

Università degli 
Studi Suor Orsola 
Benincasa 

1 

 

DECRETA 
 

Art. 1 
Indizione 

 
E’ indetta una selezione per titoli ed esame orale (colloquio) - anno accademico 
2024/2025 - per l’individuazione del personale docente in servizio nelle istituzioni 
scolastiche secondarie del sistema nazionale di istruzione, in posizione di esonero 
totale, per lo svolgimento dei compiti di tutor coordinatore di cui all’art. 1, del D.M. 28 
dicembre 2023, n. 256, nell’ambito dell’attivazione dei percorsi attivati presso 
l’Università degli Studi di Napoli Federico II, quale istituzione capofila del C.I.F.I., 
costituito in collaborazione con l’Università degli Studi Suor Orsola Benincasa e 
l’Università degli Studi del Sannio, ai sensi del decreto legislativo n. 59/2017 e 
successive modificazioni ed integrazioni e del D.P.C.M. del 4 agosto 2023 e relativi 
allegati. 
La selezione di cui al presente bando riguarda in totale n. 40 tutor coordinatori 
posizione di esonero totale, ripartiti per le classi di concorso e sedi secondo l’apposita 
tabella allegata al presente decreto. 
 

 
Articolo 2 

Caratteristiche dell’incarico di Tutor coordinatore 
 
I compiti tutoriali del personale saranno svolti secondo le modalità stabilite dall’art. 10 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/2119 del 12/05/2025
Firmatari: LORITO Matteo



 
 

8

comma 3 del D.P.C.M del 4 agosto 2023.  
L'incarico di tutor coordinatore comporta l’esonero totale o parziale dall’insegnamento 
nella scuola. Esso ha la durata massima di quattro anni, prorogabile per non più di un 
anno, e rinnovabile, per una volta e non consecutivamente (comma 1 art. 4 del D.M. 
n. 256 del 28 dicembre 2023). Il personale eventualmente revocato dall’incarico di 
tutor coordinatore non può partecipare alle selezioni per il medesimo ruolo nei 
successivi cinque anni. L’incarico di tutor coordinatore è incompatibile con la 
contemporanea fruizione di incarichi, distacchi, comandi, od ogni altra forma di 
utilizzazione prevista in materia dalla vigente normativa. 
Per l’anno scolastico 2024/2025, in caso di mancata attivazione del percorso 
universitario e accademico di formazione iniziale e abilitazione, il personale 
eventualmente già selezionato e collocato in posizione di esonero rientra in servizio 
nelle sedi di titolarità, secondo le modalità previste dalla legislazione vigente (art.4 
comma 3 D.M. n. 256 del 28/12/2023). 
 

 
Articolo 3 

Requisiti di ammissione 
 
Secondo l’allegato A tabella 2 del suddetto D.M., possono presentare domanda di 
partecipazione alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di tutor coordinatore i 
docenti che abbiano i seguenti requisiti: 
 
1)essere docente a tempo indeterminato nella specifica classe di concorso 
presso le scuole secondarie di primo o di secondo grado prioritariamente con 
almeno cinque anni, di cui almeno tre con insegnamento effettivo nella classe 
di abilitazione di riferimento negli ultimi dieci anni; 
 
2)aver svolto attività documentata in almeno tre degli ambiti previsti dalla 
tabella 2 allegato A del D.M. 256 del 28 dicembre 2023, di seguito precisati:  
 

1. esercizio della funzione di supervisore del tirocinio nei corsi di laurea in scienze 
della formazione primaria, nelle scuole di specializzazione all'insegnamento 
superiore e nei percorsi di cui ai decreti del Ministro dell'istruzione, 
dell’università e della ricerca 7 ottobre 2004, n. 82, e 28 settembre 2007, n. 
137 ovvero di tutor organizzatore o coordinatore nei corsi di laurea in Scienze 
della formazione primaria o dei percorsi di Tirocinio formativo attivo di cui al 
decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 10 settembre 
2010, n. 249 o di coordinamento dei tutor dei docenti neo immessi in ruolo; 

2. insegnamento ovvero conduzione di gruppi di insegnanti in attività di 
formazione in servizio nell'ambito di offerte formative condotte da soggetti 
accreditati dal Ministero dell’istruzione e del merito e della durata di almeno 10 
ore; 

3. esercizio della funzione di docente accogliente nei corsi di laurea in scienze della 
formazione primaria, nelle scuole di specializzazione all'insegnamento superiore 
e nei percorsi di cui ai decreti del Ministro dell'istruzione, dell’università e della 
ricerca 7 ottobre 2004, n. 82, e 28 settembre 2007, n. 137 o di tutor dei 
tirocinanti per i corsi di laurea in Scienze della formazione primaria, i percorsi di 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/2119 del 12/05/2025
Firmatari: LORITO Matteo



 
 

9

Tirocinio formativo attivo e di specializzazione sul sostegno di cui al decreto del 
Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 10 settembre 2010, n. 
249, nonché di tutor dei docenti neoimmessi in ruolo; 

4. tutor o formatore in iniziative di formazione del personale docente organizzate 
dal MIUR/MI/MIM ovvero dall'INDIRE o dall’INVALSI; 

5. insegnamento ovvero conduzione di laboratori didattici presso i corsi di laurea in 
scienze della formazione primaria, le scuole di specializzazione all'insegnamento 
superiore e i percorsi di cui ai decreti del Ministro dell'istruzione, dell’università 
e della ricerca 7 ottobre 2004, n. 82, 28 settembre 2007, n. 137 e 10 
settembre 2010, n. 249; 

6. partecipazione a gruppi di ricerca didattica gestiti dall’università o da enti 
pubblici di ricerca; 

7. pubblicazioni di ricerca disciplinare ovvero didattico/metodologica, anche di 
natura trasversale alle discipline, ovvero sulla formazione docente; 

8. partecipazione a progetti di sperimentazione ai sensi degli articoli 277 e 278 del 
Decreto Legislativo n. 297/1994; 

9. titolo di Dottore di ricerca in tematiche legate alla Didattica Generale o alle 
Didattiche Disciplinari; 

10.attività di ricerca ovvero di insegnamento nelle università o nelle istituzioni 
dell'alta formazione artistica, musicale e coreutica aventi come oggetto o in 
percorsi preposti alla formazione didattica e disciplinare degli insegnanti; 

11.abilitazione scientifica nazionale a professore di I o II fascia (per ciascun titolo); 
12.direzione di corsi finalizzati alla formazione di tutor ovvero alla formazione e 

all'aggiornamento didattico svolti presso le università e le istituzioni AFAM; 
13.avere seguito corsi di formazione per il personale scolastico all'estero 

nell'ambito di programmi comunitari (Long Life Learning Programme, Leonardo 
Da Vinci, Pestalozzi) e dell’insegnamento con metodo didattico Montessori; 

14.incarico di collaboratore del dirigente scolastico in attività di supporto 
organizzativo all’istituzione scolastica, ai sensi dell’articolo 25, comma 5 del 
d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ai sensi dell’articolo 1, comma 83 della legge 13 
luglio 2015, n. 107; 

15.funzione strumentale, o incarico attribuito ai sensi dell’articolo 1, comma 83, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107, purché concernente la formazione docenti. 

 
I requisiti e i titoli di ammissione devono essere posseduti alla data di 
scadenza stabilita nel bando per la presentazione della domanda.  
 
Tutti i candidati sono ammessi con riserva. L’Amministrazione si riserva la facoltà, in 
ogni fase della procedura, di accertare la veridicità delle dichiarazioni rese dai 
candidati nella predetta domanda on-line e di verificare il possesso dei requisiti 
prescritti, procedendo a dichiarare l’esclusione/ decadenza dei candidati che non siano 
in possesso dei requisiti di accesso, fermo restando le sanzioni previste dal Codice 
penale e dalle leggi speciali in materia per le dichiarazioni mendaci e false anche 
durante lo svolgimento dell’incarico. Pertanto, il candidato dovrà fornire tutti gli 
elementi necessari per consentire all’Amministrazione le opportune verifiche. 
Le dichiarazioni incomplete o parziali non saranno valutate ai fini del 
possesso dei requisiti di ammissione. 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/2119 del 12/05/2025
Firmatari: LORITO Matteo



 
 

10

 
ARTICOLO 4 

MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE E TERMINI DI SCADENZA 
  

I candidati sono ammessi alla procedura selettiva con riserva. 
L'Amministrazione può disporre in qualunque fase della procedura o durante lo 
svolgimento dell’incarico, anche dopo l’iscrizione al corso o dopo la conclusione dello 
stesso, l'esclusione/decadenza del candidato per:  

 mancata presentazione della domanda di partecipazione nei termini o 
presentazione con modalità diverse da quella indicata nel presente 
articolo;  
 difetto dei requisiti di ammissione prescritti dalla vigente normativa come 
dettagliato al precedente articolo 3, nonché falsa, erronea o parziale 
dichiarazione degli stessi, fermo restando le sanzioni stabilite dal Codice 
penale e dalle leggi speciali in materia nel caso di dichiarazioni mendaci;  
 mancata allegazione della documentazione ove prevista quale 
obbligatoria in fase di procedura.  
  

L’esclusione ed il motivo della stessa sono comunicati al candidato all’indirizzo di posta 
elettronica indicato in fase di partecipazione.  
  
La domanda di partecipazione, unitamente agli eventuali allegati richiesti, 
dovrà essere presentata, a pena di esclusione, unicamente tramite procedura 
telematica, mediante l’utilizzo dell’applicazione informatica PICA entro e non 
oltre il termine di scadenza del 21 MAGGIO 2025 ore 14:00. 
  
  
All’interno dell’applicazione PICA, è possibile chiedere assistenza per la compilazione 
telematica della domanda o per problemi tecnici cliccando sulla voce “supporto”. 
  
Ai fini dell’accesso all’applicazione informatica PICA, è necessario che il candidato 
effettui la registrazione e l’autenticazione, esclusivamente, secondo una delle seguenti 
modalità: 
- Accesso tramite account PICA (se già registrato al sistema);   
- Accesso tramite SPID. 
Dopo aver effettuato l’autenticazione, il candidato dovrà procedere alla compilazione 
della domanda, avendo cura di inserire tutti i dati richiesti e di allegare gli eventuali 
documenti necessari esclusivamente in formato elettronico PDF secondo quanto 
indicato nella procedura telematica. 
  
 I candidati potranno prendere visione del presente bando al link 
http://www.Università degli Studi di Napoli Federico II.it/didattica/post-
laurea/percorsi-abilitazione-insegnamento nella sezione “TUTOR COORDINATORI” e 
compilare la domanda collegandosi tramite la suddetta pagina Università degli Studi di 
Napoli Federico II oppure direttamente alla seguente pagina della piattaforma PICA  
https://pica.cineca.it/Università degli Studi di Napoli Federico II/  
  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/2119 del 12/05/2025
Firmatari: LORITO Matteo



 
 

11

  
 

Nella procedura i candidati devono, tra l’altro, dichiarare nella domanda –ai sensi 
degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e ss.mm.ii., consapevoli delle 
sanzioni penali richiamate dagli artt. 75 e 76 dello stesso D.P.R. nel caso di 
dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi – i dati richiesti, ed in 
particolare: 

  
a) cognome, nome e codice fiscale; 
b) data ed il luogo di nascita; 
c) cittadinanza; 
d) residenza o recapito, completo del codice di avviamento postale e l’INDIRIZZO 
DI POSTA ELETTRONICA ordinaria nonché quello di posta elettronica certificata, se 
posseduto: 
  

  
ATTENZIONE: l’indirizzo di posta elettronica inserito sarà quello dove verranno 
trasmesse le COMUNICAZIONI relative all’ eventuale esclusione/decadenza o 
necessarie ai fini della procedura di partecipazione; 

e) se cittadini italiani, il Comune nelle cui liste elettorali sono iscritti, ovvero il Paese 
estero;  
f) la CLASSE di concorso e la SEDE per la quale si intende concorrere; 

g) il possesso dei REQUISITI di ammissione alla classe di concorso prescelta 
prescritti dalla normativa vigente come indicato al precedente articolo 3;  
h) il possesso dei TITOLI VALUTABILI, ai fini della formazione della eventuale 
graduatoria di assegnazione dei posti messi a bando; 
  

ATTENZIONE: 
1) i titoli di cui si chiede la valutazione devono essere dichiarati, pena la non 
valutazione, secondo le modalità indicate al presente articolo e nella procedura on-
line; 
2) i titoli dichiarati come requisiti per l’ammissione, non possono essere 
indicati anche per la valutazione titoli: pertanto, i candidati che desiderino fare 
valere come titoli valutabili ulteriori servizi di insegnamento, devono aver cura di non 
indicare le annualità già dichiarate come requisito di accesso. 
  

Alla fine della compilazione di tutte le pagine/sezioni il candidato vedrà sul cruscotto, 
la domanda di partecipazione con status “in bozza”. 
  
ATTENZIONE! LO STATO “IN BOZZA” SIGNIFICA CHE LA DOMANDA NON È 
STATA ANCORA PRESENTATA. AI FINI DEL PASSAGGIO DALLO STATO 
INIZIALE DELLA DOMANDA “IN BOZZA” A QUELLO CONCLUSIVO DELLA 
DOMANDA “PRESENTATA”, IL CANDIDATO DOVRÀ SEGUIRE TUTTI I 
PASSAGGI INDICATI DI SEGUITO. 
  
Si precisa che, ai fini del salvataggio dei dati inseriti in ciascuna delle pagine della 
domanda on-line, occorre cliccare SEMPRE sul tasto “Salva e prosegui” in basso a 
sinistra, così che la procedura faccia salvi i dati della pagina corrente e passi 
automaticamente alla pagina successiva, salvo la mancata compilazione di campi 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/2119 del 12/05/2025
Firmatari: LORITO Matteo



 
 

12

obbligatori che saranno segnalati in rosso. Se non si clicca sul tasto “Salva e prosegui” 
i dati inseriti non saranno salvati e sarà necessario inserirli nuovamente. 
Una volta compilata la domanda, è necessario cliccare su “Verifica”, per controllare la 
correttezza dei dati inseriti. La domanda di partecipazione, che si trova ancora in stato 
di bozza, deve essere perfezionata e conclusa la seguente modalità, ai fini della sua 
corretta presentazione: 
 
Sia in caso di accesso tramite account PICA sia in caso di accesso tramite 
SPID, tornando al cruscotto, sarà sufficiente cliccare su Presenta/Submit per 
l'inoltro definitivo della domanda e, dunque, del passaggio della domanda 
dallo stato “in bozza” allo stato “presentata”. 
 
Ad ogni domanda verrà attribuito un numero identificativo “Domanda/application id”, 
che si genera all’atto della compilazione e resta lo stesso in tutti gli stati della 
domanda (in bozza o presentata). Il candidato dovrà conservare tale numero 
identificativo per eventuali successive comunicazioni, comprese le esclusioni 
dalla presente procedura. 
La data di presentazione telematica della domanda di partecipazione al percorso è 
certificata dal sistema informatico  
Se il candidato ha presentato la domanda e ricevuto l’e-mail di conferma della 
presentazione, non sarà più possibile accedere a tale domanda per modificarla, ma 
sarà solo possibile ritirarla cliccando nella pagina iniziale (Cruscotto) il tasto “Ritira”. 
Nel caso di ritiro della domanda, il candidato potrà presentare una nuova domanda, 
rispettando il termine utile stabilito per la presentazione. In caso presentazione di una 
nuova domanda a seguito del ritiro di quella già presentata, la procedura genera un 
nuovo numero identificativo della domanda. 
La procedura di partecipazione e di invio della domanda di partecipazione on-line 
potrà essere effettuata, 24 ore su 24, da qualsiasi computer collegato in rete, ad 
eccezione dei giorni festivi durante i quali, la suddetta procedura telematica, potrebbe 
essere temporaneamente non disponibile per interventi di manutenzione. Le 
segnalazioni di problemi tecnici devono essere inviate esclusivamente mediante 
l’utilizzo dell’applicazione informatica dedicata, cliccando sulla voce “supporto” 
presente in calce alla pagina https://pica.cineca.it/Università degli Studi di Napoli 
Federico II, riportando il predetto numero identificativo della domanda. 
L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità per eventuali errori di 
connessione di rete o comunque per fatti imputabili a terzi, a caso fortuito o a forza 
maggiore.  
  
Non verranno effettuate comunicazioni individuali se non espressamente previste nel 
presente decreto.  
Tutte le comunicazioni ai candidati concernenti la procedura di ammissione verranno 
fornite esclusivamente mediante pubblicazione di avvisi sul sito web dell’Università 
degli Studi di Napoli Federico II al link: http://www.Università degli Studi di Napoli 
Federico II.it/didattica/post-laurea/percorsi-abilitazione-insegnamento. Dette 
pubblicazioni hanno valore di notifica a tutti gli effetti di legge.  
 
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/2119 del 12/05/2025
Firmatari: LORITO Matteo



 
 

13

 
 
 

Articolo 5 
Commissione di valutazione 

 
La Commissione giudicatrice è nominata con decreto rettorale e sarà pubblicata nel 
sito dell’Università Federico II di Napoli, sul sito web dell’Università degli Studi di 
Napoli Federico II e al link: http://www.Università degli Studi di Napoli Federico 
II.it/didattica/post-laurea/percorsi-abilitazione-insegnamento.  
 
 

 
Articolo 6 

Valutazione dei titoli e prova d’esame 
 
La selezione per l’individuazione dei tutor coordinatori è per titoli ed esame orale 
(colloquio).  
Ai fini della formulazione della graduatoria di merito, la Commissione giudicatrice ha a 
disposizione per ciascun candidato 100 punti, dei quali 50 per la valutazione dei titoli e 
50 per la prova orale.  
 
Il punteggio dei titoli sarà così ripartito:  

a. esercizio della funzione di supervisore del tirocinio nei corsi di laurea in scienze 
della formazione primaria, nelle scuole di specializzazione all'insegnamento 
superiore e nei percorsi di cui ai decreti del Ministro dell'istruzione, 
dell’università e della ricerca 7 ottobre 2004, n. 82, e 28 settembre 2007, n. 
137 ovvero di tutor organizzatore o coordinatore nei corsi di laurea in Scienze 
della formazione primaria o dei percorsi di Tirocinio formativo attivo di cui al 
decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 10 settembre 
2010, n. 249 o di coordinamento dei tutor dei docenti neo immessi in ruolo 
(punti 6); 

b. insegnamento ovvero conduzione di gruppi di insegnanti in attività di 
formazione in servizio nell'ambito di offerte formative condotte da soggetti 
accreditati dal Ministero dell’istruzione e del merito e della durata di almeno 10 
ore (punti 2); 

c. esercizio della funzione di docente accogliente nei corsi di laurea in scienze della 
formazione primaria, nelle scuole di specializzazione all'insegnamento superiore 
e nei percorsi di cui ai decreti del Ministro dell'istruzione, dell’università e della 
ricerca 7 ottobre 2004, n. 82, e 28 settembre 2007, n. 137 o di tutor dei 
tirocinanti per i corsi di laurea in Scienze della formazione primaria, i percorsi di 
Tirocinio formativo attivo e di specializzazione sul sostegno di cui al decreto del 
Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 10 settembre 2010, n. 
249, nonché di tutor dei docenti neoimmessi in ruolo (punti 2); 

d. tutor o formatore in iniziative di formazione del personale docente organizzate 
dal MIUR/MI/MIM ovvero dall'INDIRE o dall’INVALSI (3 punti); 

e. insegnamento ovvero conduzione di laboratori didattici presso i corsi di laurea in 
scienze della formazione primaria, le scuole di specializzazione all'insegnamento 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/2119 del 12/05/2025
Firmatari: LORITO Matteo



 
 

14

superiore e i percorsi di cui ai decreti del Ministro dell'istruzione, dell’università 
e della ricerca 7 ottobre 2004, n. 82, 28 settembre 2007, n. 137 e 10 
settembre 2010, n. 249 (punti 6); 

f. partecipazione a gruppi di ricerca didattica gestiti dall’università o da enti 
pubblici di ricerca (punti 3); 

g. pubblicazioni di ricerca disciplinare ovvero didattico/metodologica, anche di 
natura trasversale alle discipline, ovvero sulla formazione docente (da punti 1 a 
punti 5); 

h. partecipazione a progetti di sperimentazione ai sensi degli articoli 277 e 278 del 
Decreto Legislativo n. 297/1994 (punti 2); 

i. titolo di Dottore di ricerca in tematiche legate alla Didattica Generale o alle 
Didattiche Disciplinari (punti 6); 

j. attività di ricerca ovvero di insegnamento nelle università o nelle istituzioni 
dell'alta formazione artistica, musicale e coreutica aventi come oggetto o in 
percorsi preposti alla formazione didattica e disciplinare degli insegnanti (punti 
3); 

k. abilitazione scientifica nazionale a professore di I o II fascia (per ciascun titolo) 
(punti 6) 

l. direzione di corsi finalizzati alla formazione di tutor ovvero alla formazione e 
all'aggiornamento didattico svolti presso le università e le istituzioni AFAM 
(punti 6); 

m. avere seguito corsi di formazione per il personale scolastico all'estero 
nell'ambito di programmi comunitari (Long Life Learning Programme, Leonardo 
Da Vinci, Pestalozzi) e dell’insegnamento con metodo didattico Montessori 
(punti 6); 

n. incarico di collaboratore del dirigente scolastico in attività di supporto 
organizzativo all’istituzione scolastica, ai sensi dell’articolo 25, comma 5 del 
d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ai sensi dell’articolo 1, comma 83 della legge 13 
luglio 2015, n. 107 (punti 6); 

o. funzione strumentale, o incarico attribuito ai sensi dell’articolo 1, comma 83, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107, purché concernente la formazione docenti 
(punti 3). 

 
Saranno oggetto di valutazione i titoli correttamente dichiarati dai candidati in fase di 
presentazione della domanda on-line secondo le modalità indicate, pena la non 
valutazione. 
I TITOLI DICHIARATI COME REQUISITI PER L’AMMISSIONE NON POSSONO 
ESSERE OGGETTO DI VALUTAZIONE AI FINI DELLA GRADUATORIA. 
 
Ai sensi del D.M. 256 del 28 dicembre 2023, la graduatoria di assegnazione dei posti 
messi a bando è costituita a seguito di un colloquio a cura della commissione di 
valutazione con intervista strutturata allo scopo di saggiare le spinte motivazionali, le 
capacità di organizzazione, di relazione con i docenti e con le autorità scolastiche e 
verificare il progetto di lavoro degli aspiranti. Si tiene inoltre conto del percorso 
professionale del docente e di ogni informazione utile a valutarne la congruità rispetto 
al ruolo di tutor coordinatore.  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/2119 del 12/05/2025
Firmatari: LORITO Matteo



 
 

15

Il colloquio sarà rivolto ad un numero di candidati non superiore al 
doppio rispetto ai posti disponibili, identificati attraverso la 
graduatoria risultante dalla sommatoria delle valutazioni dei titoli. 
 
LA GRADUATORIA DEI TITOLI VALUTATI E L’ELENCO DEGLI AMMESSI 
AL COLLOQUIO VERRANNO PUBBLICATI, SOLO ED ESCLUSIVAMENTE, 
MEDIANTE PUBBLICAZIONE DI AVVISI SUL SITO WEB DELL’UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II AL LINK: http://www.Università degli Studi 
di Napoli Federico II.it/didattica/post-laurea/percorsi-abilitazione-insegnamento, A 
PARTIRE DAL 26 MAGGIO 2025 e, comunque, almeno il giorno 
precedente la data del colloquio. 
Il predetto avviso ha valore di notifica nei confronti dei candidati e non 
saranno inoltrate comunicazioni personali agli interessati. 
 

Il colloquio si svolgerà, a partire dal 3 giugno 2025, telematicamente 
nella data e orario indicati con riferimento a ciascuna classe nella 
apposita colonna della tabella allegata al presente bando.  
Non sarà pubblicato alcun avviso.  
Il link per lo svolgimento del colloquio sarà inviato dalla commissione 
all’indirizzo di posta elettronica ordinaria indicato dal candidato nella 
domanda di partecipazione. 
 
Pertanto, i candidati ammessi alla prova, in base all’avviso sopra citato, dovranno 
collegarsi al link indicato dalla commissione, a pena di esclusione, muniti di uno dei 
seguenti documenti validi di riconoscimento: carta d'identità, patente, passaporto, 
tessera postale, tessera di riconoscimento rilasciata dalle Amministrazioni dello Stato, 
porto d'arma. L'assenza del candidato al colloquio sarà considerata come rinuncia alla 
selezione, qualunque ne sia la causa. 
 

 
Articolo 7 

Graduatorie finali 
 
La Commissione provvederà a redigere le graduatorie finali sommando per 
ciascun candidato il punteggio dei titoli con quello ottenuto nel colloquio di 
valutazione.  
La Commissione, nella valutazione complessiva per la formazione delle 
graduatorie di merito si atterrà ai criteri indicati all’allegato A tabella 2 del 
D.M. 256 del 28 dicembre 2023. In caso di parità nella graduatoria generale 
di merito, precederà, ai fini della determinazione della graduatoria finale, il 
candidato più giovane di età. 

L’Amministrazione, con decreto rettorale, approverà le graduatorie finali redatte dalle 
commissioni.  

I candidati potranno prendere visione delle graduatorie finali sul sito web 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/2119 del 12/05/2025
Firmatari: LORITO Matteo



 
 

16

dell’Università degli Studi di Napoli Federico II al link: http://www.Università degli 
Studi di Napoli Federico II.it/didattica/post-laurea/percorsi-abilitazione-insegnamento 
a partire dal giorno 10 giugno 2025. Tale avviso avrà valore di notifica ufficiale. 
Non saranno inoltrate comunicazioni personali. Dalla data di pubblicazione nella 
sezione informatica dell’Albo Ufficiale decorrono i termini per eventuali impugnative. 
Saranno vincitori, sotto condizione dell’accertamento del possesso dei requisiti di 
ammissione, i candidati che risultino utilmente collocati nella sopracitata graduatoria.  

Concluse le procedure di valutazione, i Centri comunicheranno le conseguenti 
graduatorie agli ambiti territoriali degli uffici scolastici interessati per il collocamento 
fuori ruolo dei docenti in posizione di esonero. 
 

Art. 8 

Pubblicità degli atti del concorso 

Il presente bando di concorso e tutti gli atti ad esso collegati saranno resi pubblici 
esclusivamente mediante pubblicazione informatica all’Albo Ufficiale dell’Università 
degli Studi di Napoli Federico II, presente nel sito web di Ateneo all’indirizzo 
www.Università degli Studi di Napoli Federico II.it.  

La pubblicazione informatica all’Albo Ufficiale dell’Università degli Studi di Napoli 
Federico II ha valore di notifica ufficiale a tutti gli effetti e non saranno inoltrate 
comunicazioni personali agli interessati. 

 
Art. 9 

Accesso agli atti, trattamento dei dati personali e responsabile del 
procedimento 

 
 
Ai candidati è garantito l’accesso alla documentazione inerente al procedimento 
concorsuale, ai sensi della vigente normativa. 
Tale diritto si eserciterà secondo le modalità stabilite con il vigente Regolamento di 
Ateneo recante norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti. 
I dati personali e le categorie particolari di dati personali, di cui questa 
Amministrazione venga in possesso in virtù del presente procedimento, saranno 
trattati in conformità a quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679, dal Codice in 
materia di protezione dei dati personali (Decreto Legislativo n. 196/2003 integrato e 
modificato dal Decreto Legislativo n. 101/2018), nonché dal Regolamento di Ateneo  
in materia di protezione dei Dati Personali (emanato con Decreto rettorale n. 
1226/2021). 
I dati raccolti saranno trattati ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e 
verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo e, comunque, nell’ambito delle 
attività istituzionali dell’Ateneo Federico II. All’interessato competono i diritti di cui agli 
articoli 15, 22 e 77 del Regolamento UE. 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/2119 del 12/05/2025
Firmatari: LORITO Matteo



 
 

17

Il Capo dell’Ufficio Scuole di Specializzazione e Master dell’Università degli Studi di 
Napoli Federico II è responsabile di ogni adempimento inerente al presente bando che 
non sia di competenza del Centro Interuniversitario di Formazione insegnanti C.I.F.I. e 
della commissione esaminatrice, ove prevista. Il predetto può assegnare per iscritto 
ad altro addetto dell’unità organizzativa la responsabilità degli adempimenti 
procedimentali.  
 

 
Art.10 

Norme finali e di salvaguardia 
 
Per quanto non espressamente previsto dal presente bando si rinvia alle disposizioni 
normative, regolamentari e ministeriali vigenti in materia. 

 
 
 
 

IL RETTORE 
Matteo Lorito 

 
 
 
 
Area Didattica e Servizi agli Studenti 
Il Dirigente: Dott. Maurizio TAFUTO 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Scuole di Specializzazione e Master 
Responsabile del procedimento:  
Il Capo dell’Ufficio Dott.ssa Iole SALERNO 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/2119 del 12/05/2025
Firmatari: LORITO Matteo



 

1 

 

 
 

 
ALLEGATO 
 

Classe e Denominazione 
del percorso formativo 

Sede  
 

Data e ora del 
colloquio 

A001 ARTE E IMMAGINE 
NELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI I GRADO 

Università degli Studi Suor 
Orsola Benincasa 

4 giugno ore 10:30 

A002 DESIGN 
MET.OREF.PIET.DURE 

GEMME 

Università degli Studi Suor 
Orsola Benincasa 

9 giugno ore 9:30 

A008 DISCIP GEOM ARCH 

ARRED SCENOTEC 

Università degli Studi Suor 

Orsola Benincasa 

9 giugno ore 9:30 

A009 DISCIP GRAFICHE 

PITTORICHE SCENOG 

Università degli Studi Suor 

Orsola Benincasa 

9 giugno ore 9:30 

A012 DISCIPLINE 

LETTERARIE ISTITUTI DI II 
GRADO 

Università degli Studi di 

Napoli Federico II 

9 giugno ore 10.30 

A014 DISCIP PLAST SCUL 
SCENOPLAST 

Università degli Studi Suor 
Orsola Benincasa 

9 giugno ore 9:30 

A022 ITALIANO, STORIA, 
GEOGRAFIA NELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI I GRADO 

Università degli Studi di 
Napoli Federico II 

9 giugno 9:00 

A022 ITALIANO, STORIA, 

GEOGRAFIA NELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI I GRADO 

Università degli Studi Suor 

Orsola Benincasa 

30 maggio ore 9:30 

A027 MATEMATICA E 
FISICA 

Università degli Studi di 
Napoli Federico II 

4 giugno ore 15:00 

A028 MATEMATICA E 
SCIENZE 

Università degli Studi di 
Napoli Federico II 

5 giugno ore 16:00 

A031 SCIENZE DEGLI 

ALIMENTI  

Università degli Studi di 

Napoli Federico II 

5 giugno ore 11:00 

A037 COSTRUZ TECNOL E 

TECN RAPPR GRAFICA 

Università degli Studi Suor 

Orsola Benincasa 

9 giugno ore 9:30 

A040 TECNOLOGIE 

ELETTRICHE 
ELETTRONICHE 

Università degli Studi di 
Napoli Federico II 

5 giugno ore 15:00 

A041 SCIENZE E 
TECNOLOGIE 

INFORMATICHE 

Università degli Studi del 

Sannio 

5 giugno ore 15:00 
 

A042 SCIENZE E 

TECNOLOGIE MECCANICHE 

Università degli Studi di 

Napoli Federico II 

5 giugno ore 15:00 

A046 SCIENZE 

GIURIDICO-ECONOMICHE 

Università degli Studi del 

Sannio 

5 giugno ore 17:00 

A048 SCIENZE MOTORIE E 

SPORTIVE II GRADO 

Università degli Studi del 

Sannio 

5 giugno ore 15:00 

 

A049 SCIENZE MOTORIE E 
SPORTIVE NELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI I GRADO 

Università degli Studi del 
Sannio 

9 giugno ore 9:30 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

al
le

ga
to

 a
l D

R
/2

02
5/

21
19

 d
el

 1
2/

05
/2

02
5



 

2 

 

 
 

A050 SCIENZE NAT, CHIM 

E BIOLOG 

Università degli Studi del 

Sannio 

5 giugno ore 15:00 

 

A061 TECNOL E TECN 

COMUNICAZ MULTIMEDIA 

Università degli Studi Suor 

Orsola Benincasa 

5 giugno ore 9:00 

A065 TEORIA E TECNICA 

COMUNICAZ 

Università degli Studi Suor 

Orsola Benincasa 

5 giugno ore 10:00 

AA24 LINGUA E CULT. 

STRANIERA (FRANCESE) 

Università degli Studi di 

Napoli Federico II 

4 giugno ore 10:00 

AB24 LINGUA E CULT. 
STRANIERA (INGLESE) 

Università degli Studi Suor 
Orsola Benincasa 

9 giugno ore 12:00 

AC24 LINGUA E CULT 
STRANIERA (SPAGNOLO) 

Università degli Studi Suor 
Orsola Benincasa 

3 giugno ore 11:30 

AC25 LINGUA INGLESE E 
SECONDA LINGUA 

COMUNITARIA NELLA 
SCUOLA SECONDARIA DI I 

GRADO (SPAGNOLO) 

Università degli Studi Suor 
Orsola Benincasa 

3 giugno ore 11:30 

AD24 LINGUA E CULT. 

STRANIERA (TEDESCO) 

Università degli Studi Suor 

Orsola Benincasa 

3 giugno ore 11:30 

B003 LABORATORI DI 

FISICA 

Università degli Studi di 

Napoli Federico II 

4 giugno ore 16:00 

B011 LAB SCIENZE E 

TECNOL AGRARIE 

Università degli Studi di 

Napoli Federico II 

5 giugno ore 15:00 

B012 LAB SCIENZE E 

TECNOL CHIM MICROBIOL 

Università degli Studi del 

Sannio 

9 giugno ore 9:30 

B015 LAB SC E TECNOL 

ELETTR ELETTRONIC 

Università degli Studi di 

Napoli Federico II 

5 giugno ore 15:00 

B016 LAB SCIENZE E 

TECNOL INFORMATICHE  

Università degli Studi del 

Sannio 

5 giugno ore 16:00 

 

B017 LAB SCIENZE E 
TECNOL MECCANICHE 

Università degli Studi di 
Napoli Federico II 

5 giugno ore 15:00 

BA02 CONV LINGUA 
STRANIERA (FRANCESE) 

Università degli Studi di 
Napoli Federico II 

4 giugno ore 12:00 

BB02 CONV LINGUA 
STRANIERA (INGLESE) 

Università degli Studi Suor 
Orsola Benincasa 

9 giugno ore 12:00 

 
 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

al
le

ga
to

 a
l D

R
/2

02
5/

21
19

 d
el

 1
2/

05
/2

02
5


